non possit esse actor vel sindicusz ancianus vel

capitaneus vel vicarius alicuius burgi vel ville vel

universitatisy coadunationis vel societatis burgorum

et villarum districtus Movariey nec habere vel te

nere vel exercere aliquod predictorum directo vel

alio modo. lit qui contra fccerita componat pro

banno pro qualibet vice libras xxv imp.g salvo eo

quod liceat cuilibet burgo vel ville vel societati

habere sindicum sine fraudey qui sit de illo burgo

vel villa vel vico vel societatej et solvat omnia

honera ipsius burgi vel ville vel societatis vel univ

versitatis i et ibi habitet tamquam incola et vicinus.

L. lft non liceat alicui burgoq ville vel univer

sitati habere actorem . sindicum vel ancianum

. ltem statutum esti quod aliquis burgus vel villa
vel nvicus vel universitas vel coadunatio vel societas

iurisdictionis Movarie non possit eligere vel lia

bere vel tenere vel accipere aliquem actorem vel

a Aprobalum est

n Aprnbatum est

u sive ad sortem m Saepe munus hoc electionis ad brevia mo

nacisy forte liumiliatisf eredebatur. insuper in l/ercellarum sta

tutis legimus .- a item quod omnia o/licia ordinaria comunis l/ereel

u laruml quae dantur ad brevi-ay debeant dari per fratres minores

u ad suspicionem quamlibet remove-ntiam v. Alibi veros et quod

n potestas teneatur habere secum sez sapientes huius civitatis.

v quorum consilio possit uti. et secundum voluntatem credentiae

u eligantur ad brevia vel alio modo u cStaL ant impr. be et

et iej iluiusmodi electia lporediae quoque in usu eratz n ltcm

n statuerunt et ordinaverunt quod in kalendis augusti singulis

v annis fiat credencia. in qua ponatur de statutis comanis fa

n cicndis et reformandisv et in qua statutarii iuxta voluntatem

n credenciae eligantur ad brevia. et similiter unus notariusy et

n qui statutarii breve habuerant ipsum sibi retinere non possint

v sed ipsum dare teneantur alicui de suo tercerio speciali sua

u sacramento. quem crediderint esse ydoneum ad praedictal et

u breve dare teneatur potestate seu vicario praesente quicumque

n ipsum habens antequam diseedat de palacio etc. fStaL lpored.

lib. 1 u ne statutis faciendis et meliorandis n in Monum. hist

palr.. tom. ll. p. nam -

ei

qui sit civis Movarie vel nobilis districtus eiusdemi

nec aliam personami preter potestariam valen

trasche ly que sit et remaneat sicut de ea dispo

situm estg et salvo eo quod liceat cuilibet burgo

vel ville vel vicoj coadunationi vel societati licite

habere sindicum vel actorem sine fraudei qui sit

et esse consueverit vicinus et incola et habitator

illius burgi vel ville vel vici vel universitatis vel

coadunationis vel societatisa et qui consueverit

omnia honera substinere illius burgi vel ville vel

vici vel universitatis vel coadunationis vel societatis

lit qui contra fecerita si fuerit comune burgi vel

universitatis villarum. componat pro banno comuni

Movarie pro qualibet vice libras centum imp.g si

vero fuerit villa vel vicus vel coadunatio vel so

cietasj componat comuni Movarie pro qualibet vice

lib. L imp.

Ll. llle orp/zani 1 rviduea absentes et contradicentes

teneantur de predictis panis

A ltem statutum estf quod de predictis penis vel

bannis vel compositionibusa que continentur in

suprascriptis capitulisj vel aliquo modo non tenean

tur orphanig vidue nec absentesj nec qui contra

dixerint ne predicta inhibita vel aliquod predictorum

SanL

Lll. ivo potestates vel consules burgorum vel

rvillarum iurisdictionis lvovarie exerceant de una

persona ad aliamy ultra id quod ordinabitur per

consilium

ltem statutum estj quod aliquis potestas vel con

sul alicuius burgi vel ville vel universitatis districtus

Movarie non possit nec debeat facere aliquam con

dempnationem vel absolutionem de una persona ad

aliam . vel aliquam exstimacionem vel limitationem

vel dationem in solutum ultra quantitatemg que

ordinabitur per consilium generale civitatis Movarie

lit qui contra feceriti potestas vel consul iusticie

teneatur et possit et debeat auferre pro banno

lib. x imp. pro qualibet viceg et aliquis tabellio

non possit nec debeat facere vel scribere inde ali

quam cartam vel scripturamg et ille notarius vel

tabellio qui contra fcceriti det pro banno comuni

A Aprobalum est

1 quoad praetoris novariensis electionem saec. xm haec obtinuisse

vide-ntum quae in statutis mss anni ucotx legunturs a lfllectio

n potestatis debeat peri in consilio generali civitatis 1vovariael

n videlicet hoc modo .- in consilio generali civitatis lvooariae prius

n cridato elliqantur xxi/rr de dicto consilio ad sortesy qui xxlr

n sic ellecti statim in carnem comanis vel in alio loco congruo

n secedant seu reducantura et ibi more consueta qui maiori parti

n respectu numeri fuerit nominatusl in scrutinio etiigatur in po

v testatem. et eius ellectio statim in consilio generali publicclur u

rue ly cap ccxxrx/. Modum autem rationum redditionii a

potestate eodem e regimine exeunte et familia sua docenl statuta

raderm cap ccxxx

t l/allis vulgo intrasca ab lntrae burgo nomen mutuatur. cuitu

longitudo per duodecim lapides cartendilun friginta circiter

riti in ea numeranturl et duo lius-ii qui in l/erbanum con

fluunt g plebem de intro cum cappellis suis nominat lnnoe ll Pont

et Litifredo episcopo con/innat pagis nonnullis modo consitam in

dies paullatim cruce-ntibus iam vallem e/fccere torrentes ex am

plissimis mentium spatiis praecipitem qui ad ossulam et l/cgetium

pertinenL dum cæundantium aquarum impetu montes eæcavantl

et quae montibus abrodunt in lacum ingerunty diutumitate tem

poris planitiem non modicam. sinumque a Pallantia Sunaque

ductam emit-imda lntrum et vallem dominabantur circa annum

lldc comites blandratt est quibus cuido xm die augusti anno

uccxrln burgum illum lvovariae vendidity sed nihilominus non

nulli incolae l/ereellensibus a. Mccxxu per tractatam adhae

serunt. quod diuturni belli inter utramque civitatem causa fuit.

a rristano cate-ho et in novat-ia sacra descripti Anno vero

cvccux composita est inter bellantes pax. factaque novariac

cessio terrarum a comite cuidone emptarum. et exinde hurgus

paullatim vireret-iL universae i-allis primatum sero-ans
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Movarie pro qualibet vice lib. x impq et sit infa- a militum et paraticoruni Movarie et cuiuslibet pat

mis ipso iurej et iure ipso remotus ab officio no

tarie et tabellionatus t

Llllt lft potestas et consules iusticie teneantur

inquit-ere et eæequi que in predictis statutis conti

nenturt

l ltem statutum esta quod potestas blovarie et

quilibet consul iusticie Sovarie 1 possit et debeat

et teneatur inquirere ex officio suo sumatim ad pe

ticionem cuiuslibeti qui teneatur privatqu si quid

fieret contra predicta vel aliquod predictorum di

recto vel per obliquum vel in fraudem aliquo modo 1

et predicta omnia et singula executioni mandare et

trahere

le. lve predicta statuta preiudicent dominis

ivovarie et iurisdictionis et universitatis rvallis Sic

cide i et potestati et consulibus militum et parati

coram

que omnia statuta et singula et quelibet pars

ipsorum sunt factai salvis omnibus iusticiis et iuris

dictionibus et honoribus dominorum Movarie- et

episcopatus vel iurisdictionis et hominum et univer

sitatum vallis Siccide si et potestatum et consulum

A item quod potestas teneatur intra mensem unum proximum

post introitum sui regiminis facere legi ipsum statutum iu

consilio generalip et exponere in consilio de facto ipsius

statuti usque ad quantam quantitatem poteslas et consul

alicuius burgi vel ville vcl universitatis districtus Sovarie

possit facere condcmpnationes. vel absolvere vel exstimare vel

dationem in solutum lacero de una persona ad aliam - Apro

batum est.

n Aprobatum est.

1 n llcgnantibus lvovariac consulibus . ait Azarius . ius rcdditum fuit

ut primo sub una colla ecclesiae s. bionysii nuper destructa.

- Peinde iustitia reddita fuit sub rottis ecclesiae Paradisii

v s. Mariae maiorixg ex quo canonici tantum infcstabantur

v- clamoribusy quod divina officia occupabantur ct ossa sepul

w torum suppeditabantury adeo quod dominus Pranciscus dc

u Lando tunc potestas Alovariae palatium erexit noruml et alter

v suus nepos etiam camcrnm curriculi addidih sicut est de

v praesenti Purantibus autem consulibus semper nostra civitas

o acquisivit . regnantibuc vero potestatibus semper declinavit n

lchrom cap. x11j.

s A flumine Sessitey quod ac adversa glaciali italiae parte de/luit.

ct inter l/crccllas alluit et Arovariam. earum urbium cingulum

agrum terminansa et in Padum ferturi haec rallis satis ampla

spatio ligintiquinque circa lapidum nominatum lvi/amen illud

raric appcllatumy- nam Scssiws antiquum numen Plinius demon

stratl ex quo ccrnaculae pronunciationis titio primo quidem

Sescdav ut in veteribus quibusdam scriptis legitury deinde etiam

Scsiay ut vulgo hodie diciturj aut Sesium dictum est fnam et in

veteribus scriptis saepius hi montm Sesii appellantur/1 et Sessis

ab Snnodio in carminel quo iter per fortius xllpcs et oppidum

Srigantioncm fbrianconj dese-libitum ubi hic rcrsus est a uin-ia

n naml Scssis turrem cel Stura rel argus vg fuerunt et qui

antiquum nomen iqnorantcsy ct latinam rationem aliquam im

pcritc scquentcs Sicciclam dixere llaic falli aliae scu sinus ad

iacenti quasi minores roma ex omnium rcro incolis universitas

una unumque commune tartititl cui certa etiam privilegio prac

cat-teris populis et propria statuta erant et praelata liius ecclesias

innocens il Pant uno rerbo simul commemoraty quas paui-as

fuissej nempe riic septem rcrosimilc cstl et rctcrem metrocomiam

burgi esrtiltlssel qui liodic burgo Scsia dicitur llicta vero quan

doque est curia super-ian quae famili cstl et inferior quae

.llmzqil qui in his statutis liurgus lirancus nuncupaturg sed

paullatim. ut ubiquev ralde in ea auctus est incolarum et vi

corum numerus1 quos caudcntius Merula Siccianos appellat et

ab iis interccptos ait fhcutonorum regulos atque ad caium Ma

rium adductos fuisse llacc plaga inter montes sese amplissimo

circuito pro/creata continctwy ct inter alpium cacumina omnia

rminrlj ac licet putaverint nannulli hunc proprie montem demon

b

v

el

maeia et consulum iusticie novat-iej sicut erant

ante hec statuta lit salvo eo quod iuris peritis li.

ceat advocare et postularei non obstantibus enmt

bus statutis suprascriptis seu aliquo suprascriptorumy

impuneg et hec omnia statuta et ordinamenta væ

leant et sibi vendicent locumj non obstantibus ali

quibus statutis vel ordinamentis factis vel faciendis

que contradicerent vel contradicere viderentur in

toto vel in parte. lit si aliqua universitas vel so

cietas vel persona promisisset vel iurasset aliquid

facere p quod veniret contra predicta vel aliquod

predictorum i ex nunc sit absolutay proinde ac si

non promisisset vel iurassetj et ut predicta omnia

observentura et ut ne negligentura sed ab omnibus

sciautur et intelligantun

1 Statutum et ordinatum est . ut quilibet burgus

et villa et vicus et universitasl societas et coadu

natio personarum de episcopatu vel districtu Mo

varie de extra civitatem debeant habere scripta

omnia predicta statuta in eorum statutis et ordi

namentis hinc ad kallendas augusti proxime ve

nientes quod si hoc facere neglexerint et distule

rint. quod omnia alia statuta et ordinamenta que

habuerint j sint ab illo termino in antea cassa et

irrita et nullius valorisp quantum in eorum preiu

dicimur sed in aliorum favorem valeant et teneant

Lv. qualiter potestatcs electi woluntate consilii

debent habere eorum salariuma et possunt capere

personas et rcsp et ut non possint impediri.

Millcsimo ducentesimo Lxxuu iy indictione primay

die sabbatip x exeunte decembre

A Aprobatum est.

stratum a factam cum summas alpes dis/citv magis tamen cern

simile est summitatem Alpium generatim illum intcllerissa l/i

detur autem iugum hoc undecumque etiam e mari rcspicicntibus

omnium altissimuntv ac non solum celsitudine. sed etiam pcr

petuis nivibus compicuum adeoque amplum ut illud variae na

tiones ultra citraquc Alpea attinyaut lluic ratli ltarbavariorum

familiai ducis titulo assumpto et castris eastructis impcritassc

traditur .- postea comites quoque blandriati ipsius deminutam

tenueruntl ut infra ad cap. cccrr dicetur. Ante pacem constan

tiae iure libertatis regalia inste ivooaria possidebat et lluminit

Sessitis dominium iam retineban quae omnia exinde pax eadem

illi plene constabilivit

l ltevera tunc viri inferius nominati rectores fuerunt tvovariae pro

primam ut ex sequentibus evincimurx li anno quoque uccxtrn

consules et rectorec simul fuere communis lvovariaa Marrat

Azariuss - consules primitiis lvovariac constitutos propter di

scordiam nobilium alternative acquisivisse partam ct primo

barbavariaey pro qua habuerunt terram Palcntiae. labi fl

universitatis l/alentraschac et Stresiac in ycrganta et universam

u assolam cum milibus sibi subiectis. et cum crauaronay cui

n lcngo et pluribus aliis locis videlicet ct alumno in partibul

v infcrioribusg ct ipsos cit-cs et nobiles feceri/mtl restitutis castrit

v et folrlalitiis corundemp et in ipsa civitate coeperunt perma

n nerel et permanent de praesenti tamquam boni cives v tchmn

cap xnj quidquid de his sit narratisy Mediolani adhuc bar

barartorum familia /lorebat. et a comitibus castelli orta fue

rat . et fertur olim Scssitanis vallcnsibus impsritasse. et castra

s Stcpliani et s. Augustini prope l/arallum sita iam in ruina-s

delapsa tenuissep unde comites cultis Scssitis appcllatzl comites

ii castelli in diplomatc othonis lll nominantun inter quos lt

dclcs vassalli conradus lecrti crat/amantis de castella filius

Martignonus Andrcottus Sarbavaria. Martinus Abbas haere

dcsquc sui illartius ct cuilrlminusy quibus illc imperator iura

et posscssioncs ab antecessoribus suis caroloy othone et llenrico

concessa confirmtth quae in ipso diplomato leguntur fcf- thal

u
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iiec sunt statuta et ordinamenta facta de volun- a

tate consilii maioris Movarie hodie celebrati per

dom. Anselmum caballacium et guidonem barba

variam ancianosr et rectores comunis Movarie p et

per consilium generale civitatis Movarie

A in primis statuerunt et ordinaveruntj quod pote

states burgorumj locorumy universitatum et villarum

electi hinc retrog et qui eligentur auctoritate con

silii generalisj habeant et habere debeant a personis

et hominibus 1 terris et universitatibus et burgis 1

quarum et quorum electi fuerunt potestatesj salarium

in consiliis ordinatumy seu tantum salarium pro quo

libetj quantum fuit anno presenti currenti uchxxim

seu anno proxime preterito stabilitum per consilium

generale ad plus i non obstante quod non iverint

et rexerint dictas terrasa universitates et homines b

dictarum

s non ponatur.

xir aprilis yccx in append j. certe possessiones et iura quam

plurima posridebanh et cuilclme - vmditae sunt per commune

- jvovariae aquaeductus et derivationes aquarum quae veniunt et

ut labuntury et de caetera venient et fluent seu arientur in fossatis

n et per fossatu stratae mastrae caltignacael lsarni et l/ignallir

- et ius derivandi ipsas aquas m Plures ex ea gente viri in im

peratorum privilegiis aut in publicis civitatum magistratibus

occurruntg nam cuidonem nominat fridericum 1 in suo calend

augusti schwu diplomatep quo comitibus de castella privilegio

et iura con/ert aut laudatg Arnaldum ipse caesar praetorem

a. nam Placentiae praehcitl Andreattum otto ll/ fxr apr.

siccx/ gratiis decorat eximiisr n Andrcattum Sarbavariam pro

a se et omnibus consanguineis suis de la ea de mezzog v Phi

lippus ficini rector a. Mcht eratv iurta chronicon Plos norum

Ambrosii lgossil qua anno fxxlr die martiiy teste calcho fri

stanoj pacis foedus inter earn civitatem et Mediolanum initum

est a facta fuit pax perpetua inter Mediolancnses et Papienscs

. per nabilem virum dominum Philippum de barbacariis comitem

u de castella novariensem. qui tunc temporis erat potestas civi

n tatis papiensis. cuius virtute et sapientia ista pare canclusa

v fuit u. cuida praetor alter lvavariae anna ucc1x. et simi-re

ottus consul a. sicath et franciscuel ut alias quamplures prae

teream. in iohannis calcatii l/icecomitis consiliis intimitate gavi

sus estv eique princeps filiorum suarum tute/am post sui obitum

suscipiendam concredidit et curiae suae regimenp cuius Petrus Phi

largus archiepiscopus Mediolani et iohannes novariensis episcopus

participes erant l/allis lfyiae feudum a bemetrio duce collatum

possidebaty in quod se recepit1 iiz/fugiens nobilium ghibellinae

factianis in eum roniuratarum suaeque fortunae invidentiam

iram caeterum cf. etiam notam ad cap. ccxxml in qua de s.

Leanarda sive Pallantia sermo est. quo ipsi llarbavariae sae

culo xm dominabautun cuido iste in consilia generali civitatis

a. Mchxxr sedebaty cuius legatus tractatui illi interfuit1 qui

claudium inter Mivuriam et l/allis Sessitanae incolasy in his

statutis feu-p cccxll recitatus factus est. in quid de barba

variis eorumque bonis dccrcve-rint statuta inde emendatus a ltem

u statuerunt et ordinavernnt quod lancelminus et domina laco

u bina filii q. dem. cuidonis de castella de ornavaalia seu alii

in ipsorum nomine non possint cedere iura sine licentia illustris

v simi principis etc. Propterea nec domini ceorgius et lacobus

fratres filii q. domini liuidonis ilarbavariae de castella nec

s Albertinus filius dicti dom. ceargii nec dem. Pctrina uxor

. dicti Albcrtini seu alii ipsorum nomine de his. quae invicem

contingunt omnes praedictos seu alterum ipsorum ezr arbitra

mentis et contentis in eis quoquo modo factis et sequutis inter

ipsos. de quibus constaret per publicum instrumentum testa

tum. scriptum et abreviatum per cuillelmum critam notarium

milesimo tricrntesima rigcsima sertal indictione nona. die iavis

tertiodecimo mensis novembris1 nisi cedcrcnt sibi invicem u.

lStaL mccccu mssl lilL lil cap. cur/j

Anselmus rera caballaeius cammunitati libras cL imp mutuo

deditl ut ex illis aliisque pecuniis marchioni Montisferrati li

brarum mille stipendium ex conventione debitum solveretun et ex

redditibus portarii broleti et Petraesanctac restituendarum usque

ad integram sortis et usurarum satisfactionem fff docum lx

decembris ucczxxxre in appendih

r

e

A ltem quod omnes et singuli potestates predicti

possint ab anno novo in antea eorum propria aucto

ritate nullius iudicis licentia requixita caperea tol

lerej robarel saxire 1 et accipere bonay- personas et

res omnium et singularium personarum illorum lo

corum et terrarum et universitatumj quorum et

quarum electi fuerunt et fuerint potestatesy usque

ad plenariam solucionem eorum salariorum pre

sentium et preteritorum et expensarum j non ob

stante aliquo impedimento seu fidantia e aliquo modo

vel aliqua de causa data vel dandai seu que da

retur ab aliquoz etiam si daretur voluntate tocius

consilii generalis

v ltem quod potestas et rectores comunis hloo

varie et consules iusticie presentes et qui pro

temporibus fuerint p teneantur et debeant sumarie

solucionem dictorum salariorum et expensarum exe

cucioni mandare contra comunia et singulares per

sonas terrarum y universitatum et locorum ad pe

ticionem cuiusque potestatis predicte vel alterius

habentia ab eo causami perinde ac si speciales

persone terrarum ipsarum et comunia terrarum

ipsaruma universitatum et locorum essent secundum

iuris ordinem sollempniter condempnatig nulla ex

ceptione iuris obstante vel facti

o que omnia statuta facta ex certa scientia et

per publicam utilitatem potestates seu rectores

Piovarie presentes et qui pro temporibus fuerintl

teneantur et debeant precise nulla lege obstante

executioni mandarey et ea nullo modo impedire

nec pati impediri ne executioni mandentur a salvis

concordiis hominum vallis Siccide.

Lvl ve muris civitatisj emptionibusy vendi

tioni-basi fossatisi porticubus civitatis i et burgo

Mandelli factis tempore domini liobacomitis de

lllundella

n llominus hobacomes de Mandello Movarie pote

stas ay miles inclitusp rector providns et discretusj

A non ponatur.

n non poualun

c non ponatur

n Aprohalum

1 Samire idem ac absignarq sive manum in rem alienum opponere

vel oeeupare nomine proprio rel publicae potestatis.

e fidanliam hic intelligi censeo sensu praestatianis rel tributi potius

quam lideiussionisi

S claruit kobacomra qui et comes lioba appel/obolum de lllandella

plurimis magistratibus a se egregie functis et civili sapimtia

li nobili et clarissimo stirpe artus fuerat Amcdiolanensh cui

praeter alias in Scpricnsi comitata terrasy ltlaccaneuml Man

dellurm Mairanum. fanobium suberantv et principum privilegio

concessa fuerant et aliis prae egregiis viris in pacis bellique scien

tia praestantibus cnituiL Pluries praeturam lvavariae gessit. ac

prima anno nce/ly quo fortasse tempore pravida condidit de

eretal quae hoc capitulum recensct. et insuper u investivit po

v testatem et consules burgi de cerredano nomine ipsius burgi

u de rugia et aquaeductu fluente in illius territorio1 retinentta

n in se dominium rugiae vl sub partis et conditionibus in eo actu

deseriptis. ut patet ex instrumenta xx martii luce/l . de quo

alibi mentio eritg deinde annis siccxng .uccxxxu et per se-

quens triennium eodem magistratu inibi functus est fiunc virum

coriusr calvaneus flamma et calchus inter Mediolani consules

reeensent sub anna Mcxcn . cum in ad preces cremanensium

n ne castrum Leanis fundaretun nostri Mediolanenses idem ca

n strum Leanis fundavcrunt . cremanam diris vulneribus cru

v ciaverunt . eorumque earrocerum iam tertia rice habuerunt r
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habita licencia et parabola ab illis de consilio ci- a ligna et cauterios in dicto muro civitatisp ita quod

vitatis blovarie ad cainpanam pulsatam more Solito

congregatoi statuit et ordinavit atque decreviL prout

hic inferius continetur omni tempore firmiter ob

servandumg ita quod non possit relaxari p mutari

vel removeri ullo tempore aliquo ingenio seu fraudea

quo possit excogitarix per credentium vel ad vocem

populi vel arengia neque per emendatores statutij

sed potestas teneatur facere iurare singulos suc

cessores

ln primis quod omnes pusterney hostiay balconi

seu fenestre et alia foraminag que hinc retro fue

runt m muro seu muris civitatis lslovariep et sunt

stopate seu stopatay stent et stare debeanta tenean

tur et habeantur ita clausa et stopataa sicut nunc

suntj ita quod non liceat de cetero alicui ullam

pusternamj fenestramj hostium vel balcones haberet

facere nec tenerej vel ulla foramina seu aliam le

sionem vel fracturam in muris civitatis vel in muris

rotarum ly portarum et pusternarumi nisi sicut

inferius continetur. ltem quod non liceat alicui in

ipso muro seu apud ipsum murum hedificare i ita

quod hedilicium illud transeat corratorem ep sed a

coratore inferius possint illiy qui habent ibi terras

seu domosy hedilicare et hedilicia facerea et imponere

b

non transcendant dictum corratorema sicut dictum

est L lit quod teneantur et debeant illij qui im

ponerent aliquid in ipso muroy foramen et fcrt

mina seu rupturasa si quas facerent in ipso mul-ox

statim post rupturas stopare et reficere suis ex

pensisa et in pristinam statum reticere suis propriis

expensis lit si aliquis contra predicta in aliquo

venerit seu fecerit seu fieri fecerit i vel per eius

familiam factum fuerit p seu super terram cuius

factum fueritp componat pro qualibet vice qua con.

tra venerit libras x- imp. pro pusterna et hostioj si

fuerit pedesy et libras xv si fuerit milesg pro baL

cono vero et fenestra componat solidos centuma si

fuerit pedoy et libras x si fuerit miless pro fora

mine vero seu scopello e vel alia ulla rupturai

componat sol. ut si fuerit pedoi et si fuerit milesy

libras v imp. Pro hedificio vero quod ultra cora

torem ascenderiti componat lib. x imp. si fuerit

pedoj et si fuerit milesj componat lib. xvg et he

dificium quod ultra fueritj destruatur expensis illius

qui fecerit vel fieri fecerit 1 salva concessione facta

lacobo de Supra montep que concessio duretj si

placuerit maiori parti consilii. lit teneatur potestas

vel eius vicarius vel rectores per se vel suos nun

cios inquircre vel inquiri facere singulis mensibusg

et ipse vel eius vicarius vel rectores in sua propria

persona singulis tribus mensibus ad minus finguirerej

si contra predicta vel aliquod predictorum factum

fuerit in aliquop et condempnarep sicut superius dictum

estp quos invenerit culpabilesa et facere restitui mu

rum in statu in quo nunc cst expensis illius qui fecisset

ltem statutum est de rotisi quantum ad bannum l

A llo salvo quod liceat habentihus facere iuxta murum tenere et

habere foramen in medio mum supra. sit-ut habent dum tamen

non sit largius uno palumbarin s seu de uno lapide coeto. iit

si quod esset ultra predictam formanh quod reformetur in

predicta statu sub predictis pcnis. ct salvis hiis. que ordinata

sunt ad foramina rotarum in consilio generali - Aprobatum

eum grosula

t quomodo in privatorum civium eontractibus inter se rel cum ipso

munitipio hoc statutum eerrareturl probat. quem hic pro/rem

uetus conditionis tabular-uin v art-ae euiusdam terrae communis

ad portam s. Mariae prope murum civitatis - et usque in ipsum

n murumy retento in se comune muro civitatisl et ita quod liceat

in ipsis emptoribw rit-rapere ipsum murum ecl deteriorarh sed

n liceat eis habere et tenere usque ad ipsum murum et in ipso

v muro domos et hedi/ftia sicuti nunc habenty et belli/licuit

- de nova supra ipsum mumm. et si terra ista fuerit necessaria

v comani lvovarie pro deffensione rel munitione civitatisy pomi

n comune destruere omnia que essent intus mutum usque

xx pedes et super murumy sine aliqua restitutioneodampm

v facienda e-nqotmibusy ita quod non liceat ipsis eniptoribus etcz

- de ipsa terra facere alienationem aliquo modo atituta flm

non sit de civitate libi-ario rel burgis eoherentibus eivtlatt cl

o ibi habitet. et sit de iurisdietione lvovarie etc. - fchartz xl

n apr. Mccxxrj llaec venditio facta fuerat lllatheo de filio-w

a cuilelmo capm nomine communis pro praetio solidoiu milti

Alterius terrae . cui erat et a mane pustcrna partb a mmlhf

u murus civitatie. a sero terra communis ny eenditiaeadem dif

facta fua ab ipso cuilelmo nomine civitatis cuidom tt lii

lino fratribus filiis q. lacobi de l/itiano in porta s. Mamt ly

prope ipsam portaml accepto praetlo solidor. xxxiii et dtnaL

iisdem sub conditionibus
lnfzaseripla eomunia et nobiles ipsorum eomunium ten-fagitta

lMam Plon cap. ccxxn y iidem tero consules tunc u idibus

- septembria pacem cum concerisibus fecere 1 ex qua remissae

v utrimque iniuriam rapinaey caedesque et nominatim caedes

n conradi lliragil qui forte per eos dies interfectus fueratg

- additum foederi ut se invicem mutua ope adittvarenta si qua

n ris aliunde alterutri intentareturg et quoniam procenerat inter

- eos caussa finium et ditionls quatuor populorum ita cautum

v est ut Mandellum et cunia rttllis et Mercuriola et lloveda

- ct Lavena et reliqua ea rallis a fresia omne Seprium rer

n susl nec non et tliontorphanus mediolanensi aceederentg co

r menses tero finu-nu ogiatumi cruciaseama crabadonam et

n llomasum obtinerent n this-t calehusy lib. x11j. cum rei-o

ipse lvovariae anno Mccll praeturam obtinuiL pacis foedus

ea civitas cum lilanderati comitibus inis-il . qui nondum niara-o

riens-ibus pepereerant deiectionem sibi illatum a Lombardiae

societate et sui oppidi destructionem Aretii insuper praeturum

anno Mccxxxl gessit. ac biennio sequenti florentiaey qua adhuc

illius illustrie extat memoria lvarrat enim ltieordanus Mala

spinaz n Alegli anni di crista milledugento trentasette. essendo

- podesla di firenze Messere ilubaeonte da lllandellol si fere

v il ponte a ltubaeonte nuovoy o-ndc egli fondo la prima pietra

v con le sue mani . e gitto la prima testa di cale-iam e per lo

w nomc del delto podesta sempi-e fu chiamato il ponte lluba

- cunte. e alla sua signoria si lastriearono tutte le rie di Pi

n renze l che in prima i-lerano poehe lastrieale i se non in certi

v singulari luogltiye maestre strade ammatto ten imp. canna/lAlii nobiles riri ex eadem domo memoranzlr in historing ut

alios praetereanh plures civitates othone laetantun gestis ma

gistratibus honoribusgue ciare. animi alacritale et experientia

conspieuos Metliolani is praetura donatus est anno Mccxruy

florentiae Mecxrlu et Mccxxn Plaeentiae nccxxnr. Patavii

uccxxr et lucewal l/icentiae lucent/tg l/ereellis nccxxan

filius erat Alberti iam l/ereellarum annis uvxat/ln et neci/ru

praeton et frater alterius ltobacomitisy qui Aldisiam Petri lii

cherii filiam et beatae Aemiliac sororem ucorem duarit

l nota intelligendo videtur via seu iter publicum. quae vox in

quadam charta anni uccx legitur apud vghellium ltal. Sacra.

11 1y p. iiti p et in seq. capit cll/li legimusi c quilibet habens

v domum seu accessum attestans rtis non solutis faciat prae

- dictas vias colori quilibet a suo latere usque in medio ro

v tariae suis expensis etc. n At hoc nomine aliud intelligendum

esse statuta anni Mnxt innuunt. ubi aiunt .- a ltem statutum cst.

n quod in viis publicis civitatis et suburbiorum lvovariae intra

n rotas portarum et pueternarum etc . . . . .. salvo quod bestiae

n seneæari et minui bene possint intra rotas prope murum

v rotarum etc. r

e llivulus seu gurgesj per quem aqua vel aliud liquidum deeurraty

vulgo colatorc

v et debeant . . . . . omnes seopellos et rupturas reticere nra

mss. ucmx . lib. l/y cap Lxru et bel imph 1 foli cll/t

v . . . . t m ubi palmnbtt
li est ne palumbamum hie intelligendum pro o

nidibrantl

te
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item quod non liceat alicui audet-re vel apoutaxte xa mum lpreceptoruzni et sentential-uum ita quod ipsas

vel aufterni vel aportuni facere aliquid de tenra

ueste fossatnrum civitatis zMovuriej vel de minoribus

uel lignis dictorum fossatorum incidene velfacerea seu incisis apovrtanelg et qui contra zfeoeritj

teneatur lpotestas taufferre ei pro banno sdlidos Lx

imp. lit quod nullus in ipsis fossatis audeat cum

aliquibus bestiis ascendere vel ire ipasculandi causa

per se vel suum missum. lit si bestie alicuiusfumant inventou teneatur potestas ei yaltfferre zpro

banno secundum quod in statuta continentia-vy et

quod potestas teneatur illa fossatov que tempore

domini ltubaoomitis suprascripti sunt empta lin soo

muni Movariej retinerea ita quod non possint de

venirein aliquam singularem personam vel aul usum

singulanis personea et teneatur einere et in omnuni

redigere illa fossatay que remanebunt aliquibus post

tempus dom. fiobacomitisp si eis placuerit vendereg

et si eis vendere non placueritj teneantur in eo

statui in quo nunc sunt et stantg et quod debeant

stare spaciata et aperta sine aliqua cesa vel sepe

vel clausurap sicut supra continetur l

ltem statuit et ordinavit observandum ut supraj

quod omnes vendiciones facto per comune Movarie

seu per aliquos ihomines voluntate consilii seu po

testatis Movarie tempore domini kobaoomitis supra

scripti de terris comuni Movarie pertinentibus qua

cumque de causaa tam occaxione compare facte a

comitibusy quam ea de causaj quia dicebantur co

munitateslj vel alio ullo modo i dum sint vendite

tanquam comuni Movarie pertinentesy sint et ha- c

beantnr firmo omni temporey ita quod per comune

xovarie vel consilium vel potestatem vel aliam ullam

singularem personam infirmari vel rescindi non pos
sint aliquo tempore i .

l ltem quod non possit moveri vel fieri contro

versia possessoribus vel emptoribus dictarum ter

rarum sub potestate comunis vel consulibus iusticie

lit potestas teneatur servare lioc i et observari fa

cere et prohibere

c ltem quod non possit aliquo modo ponere in

consilio de aliquo restitutione facienda emptoribus

dictarum terrarum vel aliis pro eis ea occaxione 1

quod nimis fuissent care vel alia ulla de causay sed

ita stent in omnibus et per omnia ut nuncg salvis

preceptis et sententiis latis et factis per episcopum

hrisiensem ly et ordinamentis factis occaxione ipso

s m teneatur poteslas venturus infra kalendas tcbruarii ponere

ad consrilium de vendendo seu alit-laudo et alienando fossato

seu fossato et terram seu crcslam fossalorum civitatis lslovariep

et de faciando unam viam iuxta murum civitatisl et de fa

ciendis hostiis rotis civitatis novariey et super his facere et

conplere infra predictum terminum quidquid placuerit maiori

parti conscilii. non lioslanle precisilale ipsius statum et pro

cisitate slatuli procedentis. et dicte precisitales sint ipso iure

casse et irrite quantum ad predictag in aliis vero. que conti

nentur in primo slaluto predicte rubricey remaneanl precissi

tates in suo stant - Aprobalum

sententias servando et preceptal non videatur contra

hoc statuta in aliquo venire

Lvl-L ut potestas atteudut ordinameuta ficta

tempore dominii Pobzwomitls de Mumldlo super

templi-ouibus factis ab illis de ascolo

A item teneatsu potestas attendere et observare

omnia statuta et ordinamemta facta tempore dom.

illo-bacomitis suprascripti super emptionibusab illis de oxola de terris et domibus-y quas eme

runt gpnecepto domini Sobacouiitis et voluntate oon

silii instrumenta quarum emptionum sunt scripta

in libro aquistorumjy et dictu ordinamenta firma

tenerea sicut tenor ipsorum elegit

LvllL Pe poetis et concordiis illorum descositello

item pacta et concordias facta interdominos de

Sastdlloy excepto Pedixio barbavaria net Piicardo et

iiliis et Albertacio crolamonteo et comite Suidonea

Martino xxi-late 1 guidum . Martino a cruillelino et

Petm filiis domini itomarnii et benefacio Moronum

et fratribus Suidonis Martignoni cmlamonte et filiis

curradi de Monte orplianop prout in cartulis de

predictis pactionibus et concordiis contineturo at

tendam et observaboa et faciam eis observo-ri 1 quous

que eas comuni Movarie observaverint.

LliL Pe sequimentis capitaneorum et romanum-um 1.

n capitaneosa vavasores et alios militesp qui sunt

de iurisdictione Movarie p iurare faciam stare meo

mandatoj sicuti alios cives liovariep usque ad kal

1endas marcii i
i

fliit

n Aprobalum.

c Aprobalum.

t tum fuisse cuallam seu iuxta alios caulam domo bergomatem

et a bominici alumnum puto. qui ad brixiensem sedem anno

Mccxxlx evertus est floruit is propter legationcml qua in

i Aprobatum

l Aprobatum

lnsubria pro pontifice functus est et foedus quod inter Patovinos

et furvisinos iudici-it1 nec non et renovationem foederis inter

Lombardiae civitates Mediolani anno eodem co praesente in suo

lcgatione decretavm. deinde post mmos aliquot r-Mccxxx fj reno

vatam. cum lvovariae praetor esset Plorius dc castellettoy et

illi foederi aliae quoque civitates noviter accessissenL salutem

sibi in ea quaerentes adversus hostilcs imperatoris friderici ll

conatus 1s episcopatu deinde demissm sese in s. Sepulchri de

Astino claustra inciusit. quo anno Mccxuu sanctimoniae laude

clarus decessit quidnam vero in Mwaricnsium rebus praeceperitl

satis non liquet. cum apud eius ciuitatis chronographos nihil

dr eo legatur fctulimi ad ann uccxxuy llghellt not. sana ii ll/.

Sigonius ne reb. llaL lib. xm cul aum Mccxxrx/ Pro civitate

lliovariac foederis rector anno uccxxxr eratAlbei-tus bonipertusg

iudeor vero et assessor praetoris Plorii de castelletto limatus

Manglatus..

l l/alwzson ll/aldfestcrr gcrmanica lingua not. teste lvgone grotioy

ncmoris custos. qua signi/icationc haec rom reperitur semper

in tabulisl quas romanus uocant

il Sequimentum oppel-labatur nudi illo saeculo iuramentum fidelitatis

sis-c obsequii a ministris praetori civitatis pracstitofat ali

quando dictum fuit ius domino competens pcrscqumdi suos

homincs. cum eo inconsulto ad alium dominum tramiran Se

quimentum intelligi etiam potest pro obligatione. qua capitanei

et vassalli potestatem scu praetorem sequi tenebantur in hostem

scu exercitmm ut aiebant Priderirus 11 in charta anni uccxx

ab lighellia relata lltaL sacra. tom. 11. pag. zsj proeceperotx

u ut nec per aliquem nostrum missum oliamve maiorem vel

. minorem laicalcm personam scu per commune bononiae com

. pellantur curare od breve communis nonmtiae vel sequimen

v tum potestatis aut in cavalcatam vel in cxercitum irc etc. -

Sacrommtum fidelitatis procslabatur ex statutis etiam a com

munibus burgorum . rillarum ct locorum i et quidam nobiles

aliaeque personae cuilibet potestati semel in anno tantum

per menses ianuarii ct februarih nec potestas poterat tvezarc

ipsa communia. nubila seu personas ad ipsas scquelas scu

viii
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Pe sententitsp condicionibus et locatzombus a feceritj sumaue per iudicem i sub quo fuerit lpsa

observandis.

A Sententias 1 que per consules comunis sive

iusticic vel eorum assessores i sive per potestatem

hlovarie sive eius assessorem late sunty nisi suspense

fuerint per appellationem vel beneficio restitutionis

vel minoris etatis impetrato vel impetrandoq et ven

diciones et locationes per ipsos consules et pote

statem sive eorum officiales de rebus comunis blo

varie factasi vendiciones et locationes dico factas

consilio maioris partis credentiej ratas habeboq et

nisi habuerint exceptionem etiam lata sententiaj vel

nisi sint ipso iure nulle.

LxL l/t res non alienentur post amissionem

prime sententia

l ltem statutum est a quod aliquis non debeat

aliquod datum vel alienationem facere alicui per
sonei postquam amiserit primamisententiam diffi

nitivam coram potestate vel consulibus iusticie blo

variey de aliqua re mobili vel inmobili alicuia qui non

sit subiectus comuni Movarie 1. lit si quis contra

A Aprobatum

l Aprobatuur

securitates praestantius secundo . . .. - lurare tiudiccsj debent

v attendere et observare omnia. quae consules iusticiae tvovariae

ab iusdicent omnibus illis de omnibus iis. quae ad officium con

u sulum pertinent lit si cessarent in sequellis faciendis de

w mensibus ianuarii et februariiy quod dominus potestas te

n neatur ipsos condemnare ad rationem soldorum viginti pro

n quolibet soldo. quem solvunt notariis comunis pro ipsa se

n quella etc. u quae iuramenta hdelitatis praestabantur a con

sulibus locorum solventibus certam pecuniae quantitatem in

statutis pro singula terra prae/initarm quae a notariis com

munis percipiebalur tStaL nov. mss. a. lucumy lib. 1l cap.

xxxii Modum autem huius iuramenti statuta cel consuetudo

prae/iniebant. quod in nostro codice patetr u sacramentum

v sequelae seu fidelitatis hal secundum quod ordinabitur per

n sapientes antequam praesteturl dummodo ipsi sapientes non

- possint aliquid ordinare contra honorem etc. t eap. xxx1j.

Praelaudatus vero orhnus poeta in suo tractatu ne regimine

et sapientia potestatis sic ait hac super res

lieclor mox iuret quod hdus singula euret .

func ad cautelam sibi iuret quisque sequelam

t Plura capitula forte saec. xlli condita hic eodex. si integer esset .

continet-e dcbuerat sub titulus a lie prohibita alienatione in

v personam non subditam comani tvovariam u quae leguntur in

Statutis mss. a. ucmx tlib. 11y capi Lxxu uuma Lxxrnl

Lxxm Lxxm ccuji et iam saeculo xm cigebant. ut probatur

ex cartula die xix novembris illius anni a lulinio cdital

ex qua eruitur tvovarienses vim liriberto monasterii Aro

nensis abbati intulisse quaesita praetenta statuti ab ipsis conditiy

quo nemo civitatis iurisdictioni subiectus quamlibet posses

sionem alienare posset eætraneo sub praescriptionis poena. Sed

lienricus electus lllediolani archiepiscopus eidem abbati licen

tiam tribuit possessiones et iurar quae antea a cuidone blan

dralensi comite acquisiverat in Marzalesco et adiacentiis suis.

Alovariensibus concedendi s a 11om. llenricus vei gratia medio

n lanensis ecclesie electus dedit licentiam dom. Ariberto abbati

v monasterii de Arana dimittendi ivovariensibus possessiones

v et iura. quae et quas nuper praenominatus dom. abbas

n emerat a dom. cuidone de Slandrato in loco Marcialasco

n et eius pertinenciay et hanc licentiam dedit ei propterea quia

n ipsi tvovarienses violentiam faciebant praenominalo abbati.

u et propter statutumf quod ipsi Alovarienses statuerant ut ne

v quis de iurisdictione eorum alienaret seu venderet possessio

n nem aliquam alicui homini alterius iurisdictionig et si quis

n faceret eontra. illa possessio statim deveniret ad manus sive

u ad potestatem comanis novariensisl prout ibi tlth ipse dom.

u abbas etc. v Arona enim tunc erat in mediolanensi iuris

dictione. lluiusmodi interdictionis exempla habentur etiam in

chartula alibi a me allata rendi-tionis diei xi aprilis nccxsr

in nota ad rap. eri de tiobacvmitc de Mandelto ivovariae

questioa cognita veritate etiam non observata sol

lempnitate iurisp ipsius rei possessio ipso iure

deveniat ad actoremz et ipse iudex ipsum actorem

in ipsa possessione defendat.

Lle Pe causis infra certum tempus termi

nandis.

A ltem statutum estp quod omnes cause civiles

diffiniantur infra duos mensesi a tempore quo reus

primo ad iudicium vocatus fueritp et infra illud

tempus debeat probasse et hostendisse quilibet ium

sua in iudiciog et hec fiant sumarie absque litis

contestatione et alia iuris sollempnitate in processu

iudicii observata. lit postquam causa fuerit diflinitzu

infra dies xv executioni mandetur 1 ita quod Prei

b dictum tempus duorum mensium et dierum xv sit

continuum et non utile 1.

A confirmatum est.

praetorea et in altera sub die xxxi martii Mccurxuy quam infra

item in nota ad cap. cur pro/eram

Animadvcrtas tamen discrimen inter voces forcnscmy non

subditum et non suppositum. quae passim in statutis occurrunt

forensis ille est . qui non est natus in loco nec in eo domicilium

habet nec diutius habuits de quo loquitun rel ibi natus est

fortuitog non subditus veroy qui simul nec sit originarius nec

habeat domicilium. adeo ut originarius. quamvis non habeat

domiciliunh adhuc dicatur subditus. vemum non suppositus

ille dicitur. qui dici nequeat forensisy ut erat clericusy qui licet

esset non subditus et non suppositus. tamen non dicebatur forensis

ob onera spiritualia quae ab eo sustinentun ltaec ile/initio illis

tempestatibus communis erat. de qua aliqua habet Plotus

de in lit. iurando n. tibi

lie alienationibus hoc quoque in antiquioribus statutis cautum

erata ut in membrana notatum conspexit a ltcm quod aliena

tiones facte hinc retro a triginta annis citra. rel que fierent

in futurum quomodolibet contra formam dicti statuitl non

valeant nec teneant ipso iure .- et dominus potestas teneatur

sub vinculo sacramenti facere revocationem de facienda ipsas

alienationes ad peticionem cuiuslibet conquerentis cuius in

tersit. et illi a quibus fieret revocatio. possunt habere re

gressum contra suos datores. lit quod dictus dom. potestas

teneatur facere iustieiam summarium simpliciter et de plano

sine aliquo strepitu et hgura iudicii. non obstantibus ali

v quibus statutisy reformationibus rel prosisioraibus. a quibus

n dictus dom. poteslas sit totaliter absolutus etc. n tlib.11.

cap. Lxxuu in tabul. cathedn tvov. j.

t Apud ipsos Longobardos malorum omnium in regionem nostram

inlatores poenae nonnullae ac graves in iudices decernebanturt

qui tardiores in iustitia exercenda viderentun a legibus tuis

statutaes u Si quis enim causam habueritl et sculdahisdm

causam suam dixerita et ipse sculdahis ei iustitiam inter

quattuor dies facere neclezce-rih si ambo causatorc dc sub

ipso sculdahis sunty tunc componat ei qui causam suam re

s clamavit ipso sculdahis solidos numero sex . . . . . et componat

n ipse sculdahis solidos numero seu et iudici suo sex t/lwmllc

u ducit qui in districta suo summus erat iuda-l si vero talis

. u causa fuerih quod ipse sculdahis deliberare menime imi-illi

n diregat ambas partes ad iudicem suumg et si iudex ctus

v causam ipsam dilatavcrih et intra sea- dies inter eos per

u legem non iudicaverit. componat illi qui reclamavm solidos

v numero duodecim et si nec iudex ipse deliberare non ptt

n tuerit. dirigat intra duodecim dies ambas partes in ert-mm

- . - - - i v dem et intra duodecim
regts. nam si aliter fecerit ipse iu . . t

dies iustitiam non invenerit . qui proelamavtt 1 tunc componqn

et ipse iudea- solidos duodecim et regi sit culpavflls magmtu

ciginti n tLuitprz xxi/l ludere vero tunc-iustitiam diaum

strare tenebaturpersonaliter iis qui cum requirebanla in Luupri

spatioy sculdahis vero quatuor-j ne poena mulctarcntut gebatur

xxx ltach. ll. cuivis minister in suo districta-l titil- una-mul

et nihilominus finitimorum districtuum ministri .Si/dli non

auailiari debebant tLuilPr- xxvi t xxwl l xuyy liidiosum

Plures aliae praeterea Longobardorum llegfst ad qugazl

remitto. de iustitiae administratione dilltgmm ay i

azaram-sac

ltl
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LxllL lie pena illius qui alienaverit post amis- u applicentury et in comuni pervenianti et si captus

sionem duarum sententiarum

A ltem statutum estp quod si aliquis amiserit duas

sententias cause alicuius rei p et post appellationem

factam in causa illa aliquam alienationem fecerit

de ipsa alicui personej clerico vel laycoa componat

pro banno comani Plovarie libr. L impw et nichilo

minus possessio transferatur in actorem ly secundum

formam superioris statuti.

Lx1v. lft nullus moveat controversiam de rebus

venditls per comune.

l Statutum est ut quocumque persona de blo

varia vel iurisdictione novarie moveret questionem

vel controversiam vel causam comuni novarie vel

illisp qui habent causam vel datum c ab emptoribus

comunis hlcvarie per se vel per alium 1 vel qui ces

sionem de predictis alicui persone vel alicui collegio

vel universitati faciet de cetero a vel qui uteretur

iure sibi cesso occaxione nominatim de terris n

venditis alicui persone Movarieg teneatur potestas .

qui pro tempore fueritl aufferre vel aufferri facere

illi vel illisi qui contra fecerint y pro qualibet vice

libras centum imp. si pena soluta prohybitione istius

statuti in suo statu permanente quod si predicta

solvere non posset. transgressor istius statuti ban

niatur perpetuoy et bona ipsius comuni Movarie

Aprobatum est

Aprobatum

a comuni vel etc.

et possessionibus iusto et de iure venditis per comune iiovariel

et per nuncios comanis novat-ie ad hoc constitutos.

scilicet si ipsa res. de qua nata fuerit questim valeat lib. c aut

pium et si minus valuerit. det ille. qui moverit questioncml pro

banno comuni liovarie lib. xxv imp.

unus

lll

1 translationum possessionis . quae per consules iustitiae aut exti

matores ab uno in alium fiebant. eæempla nobis praebent

illius temporis monumenta. Aliqua hic in medium a/fero n-ln

u ciuitate lvovarie cum bonapars l/icedominus consul iuslicic

n lvovarie cognovit per publicum instrumentum factum per

n leertum de lara iussu olrici de zulio nolarii et subscriptum

n per libertum cazulunh quo olricus Mussonus legavit seu

n indicavit hospitali charitatis totum podcriuml quod ipse

n olricus habebat in cantaranal et apparebat per quoddam

scriptum factum per me notarium infraseriptum. quod lacobus

cotta . qui dicebat se esse heredem olrici Mussoni sive suo

n rum hereduml quod predictus lacobus nolebat de/fendere

prata de cantaranay que fuerunt quondam ipsius olricig

idcirco suprascriptus consul etc parte sui officii et consulatus

n dedit possessionem supraseriptorum pratorum cantarane etc.

n fratri obicioni de fontana nomine et cice caritatisy cuius

v est procuraton prccipiendo eidem sindico nomine suprascripto

- ut supral ut suprascripta prata habeat et teneat et uti

n fruatun et inde suam utilitatem nomine suprascripto ut supra

. faciat lit inde plura brevia iussu sunt fieri etc. v fcha-rt yn

ianuan uccxerlu in cod. membran. lvosocom mail Aiovar.j.

lin alterumz u llie iovisl que est nona mensis octubris. in

u Agamio ante portam lacobi notarii petebat dom. cuarnerius

- de fastello nomine ecclesie s. lulii de lnsula sub dom. chu

n lielmo festa de castella tune consule de Agamio a lohannc

illenegoldo de ipso loco. ut veniat facere racionem de vinea

n una que dicitur Lardav quam tenct. Petito termino renit ct

x- iterum petiit termi-num et renunciavit libellum Postea vo

u catus ter venit et didit quod non faceret rationem lfnde

n iamdictus dominus chuliclmus per sententiam misit in pos

n sessionem supradictum dom. cuamerium nomine predicte

m ecclesie de predicta vinco anno millesimo ducentesimo tertio.

n indictione sea-ta - lnterfutrunt testes niartinus de furco

ct dom. iohannes frater supradicti chulielmi

n Sgo iacobus notarius cartam sententia tradidi ct scripsi v

lllhart in Arcle s. lulii de lmula ad ortamk

z

fuerit a detineatur per comune blovarie in carceri

bus i donec bannum predictam solverit lit hec sta

tuta sive leges et ordinamenta habeant locum tam

in preteritis quam in pendentibus et futuris ne

gociisy si de cetero usi fuerintj nisi infra octo dies

a die mote questionis vel passionis date ad inan

datum potestatis et comunis novarie penitus ste

terint et destiterint de predictis questionibus et

occaxionibus t lit hec statuta et ordinamenta sint

precisaj ita quod per consilium vel concionem non

possint mutari vel removeri ullo modo vel ingenioa

quod posset dici vel excogitari

va. m datum a decem libris supra fiat in pre

sentia trium consulum et preconizetun

ltem quod aliquod datumy quod ascendat a de

cem libris supraq non liaty nisi fuerit factum in pre

sentia trium consulum iusticie lj et preconizatum

publice supra lapidem bloreti comunis Sovarie l

lt salvo quod istud statutum nullum faciat preiudicium creditoribus

habenlibus rem illam venditam obligatam

n Aprobatum - iteiormetur sicut in statuto consulum continetun

- lleiormatum est et positum in statuta consulum

t Sententiae consulum iustitiae novariensium specimen hic proferre

praestah ut quisque discat quomodo causae inter litigantes

eorumque iudicia se haberents u Sub palacio comunis lvovaria

v coram liberto de Piscinengo consule iusticie hion-ario discordia

a vertebatur inter liogleiium cognorium ex una parte et be

n zonum bic-cartam filium quond. Albcrti lurani ex allera.

- que talis erat lfgo kogerius cagnerius iure cessa conquerar

ii de liezono filio quond. Alberti zuranty et peto ab eo domum

u quamdam quam tenet . que fuit quondam suprascripti Albcrti

n et omnia alia1 que tenetv que fuerunt quondam suprascripti

u AlbertL que omnia mihi dico pignori obligata fore iure

n cessa . et qua omnia volo et ab eo peto ut mihi dimittat et

n restituatg unde iusticiam peto salvo iure meo in aliis. et

n propono omnem actionem mihi competentem utilcm et dire

- ctam y dicendo et allegando quod quond. Alberlus de luruno

n pater dicti liezoni accepit mutuo a llaglerio iudice libras

.. tres imp.y de quibus lacobus de cagner-io pater dicti koglerii

u existeret debitorl et quod de ipsis denariis iura recepi-ral

n et habuerat ipse quond. lacobus a predicta ltoglcrio iudicey

v et hoc ostendebat per instrumentum sortis et instrumentum

n iurium. ltem dicebat ipsam domum fuisse dicti quondam

n xllberti larani et sibi obligatam fore pro ipsis denariisg

. quare dicebat et petebat ut ipsam sibi dimitteret Ad hec

respondebat dictus llezonus et dicebat et con/itebatur ipsam

domum fuisse dicti quomL Alberti palris sui. et dicebat

u quod ipsam ei dimittere nolebat nec debet/ah quia dicebat

quod repudiaverat bona paterna nec de bonis patemis sc

intromissit nisi de ipsa domov et ipsum domum dicebat teneri

u pro dote matrisy dicendo et allcgando quod mater sua dedit

u in dote ipsi q. Alberto patri suo libr. xxtm imp. et plusg

n quare dicebat ipsam domum sibi obligatam fore pro ipsa

n dote et pro ipsa dote tenebat eam. ltem dicebat miue-ionem

v fore factam de ipsis denariis quond. dicto lioglcrio iudici a

patre dicti llezonig quare dicebat ipsum domum ei dimittere

non debere. immo debebat absolvi quod solacio foret facta

ii de ipsis denariisy et quod mater dicti liezoni daret in dotem

aliquid patri ipsius liezoniy et quod ipse Sezonus repudiaret

hereditatem paternam diifta-batur idem ltoglerius. immo di

cebat ex quo ipse Sezonus tenuit domum que fuit patris.

quod bene se immiscuit cnm dictus consul ris-sis et auditis

- allegacionibus et responsionibus utriusque partis. et habito

conscilio quamplurium sapientuml dedit sacramentum ipsi

ltoglerio ut iuraret ad sancta hei evangelia. quod ltcgleiius

n iudice qui nec quond iacobus cagnerius pro sese cel eorum

v nuntiis solueioncm sive cscusacioncm in toto nec in parte

ii de ipsis libris tribus non receperunt a predicta quoad Al

berto zurano vel suo missol et quod debebat habere guidar

donum de ipsis denariis de septem annisl de quibus similiter

solueionem sive cæcusacionem non receperunt 1 scilicet de

v quinque annis o statuta retroy et de duobus annis a statuta
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val pe appellatio/ubua et ut potestas de causis a quod illa interdictio sive prorogatio locum non

peccztnkzrizk se non inlrom-itlaL habeat ultra xv dies y et teneatur ipse potestas

Appellationes sententiarum et causas maleliciorum quibuslibet xv diebus h nisi tempore messium et

criminalinm suseipiam et indicabo per me vel per vindemiaruma ponere ad consilium de ipsis iusticiis

meum assessorem secundum t leges et consuetudines reddendis et restituendisi vel iterum interdicendis si

civitatis Movarie si scilicet causas appellationum vallL Pe iusticiis exu-amarum

infra duos menses y causas vero maleiiciorum infra Si quis civis alterius civitatis querimoniam facere
xL diesj nisi remanserit iusto llei impedimento vel voluerit de aliqua persona iurisdictionis blovariedj

per oblivioneny vel nisi remanserit parabola maioris hoc modo iusticiam habeat i scilicet si conquestus

partis credentiej ita quod liceat cuilibet appellare fuerit de aliquo de districtu i alicuiqu sit iusticial

a consulibus iusticie ad potestatem seu ad consu- si civis ille voluerit coram domino illiusy de quo

les et rectores comunis illovariey iui-ante appellatore voluerit conqueri 1 et ad domum eiusg si autem

quod a sententia illa 1 sentit se gravatumj et quod civis-ille noluerit ibi y id est ad domum ipsius do

animo fatigandi alium in expensis non venit ad ap- minia iusticiam consequi a debeant ad dispendium

pellandum nec ad appellationem persequendamy nisi illius civis consules Movariey si a cive illo fuerint

causa illa pertinuerit ad rem publicam civitatis blo- b requixitiy nuncium suum mittere ad domum ipsius

variep quo casu non teneatur iurare i et preter quod dominii dicendo ei ut veniat Movariam ad certam

non teneatur iudicare contra legem municipalemg diem per se vel suum missum et cum illo homine

ita tamen quod potestas seu rectores vel assessores
. . . A quibus essent interdicte iustitie

cognoscant de appellatiombus causarum et queri n Aprobalum - nem statutum est. quod potestates et rectorcs

moniis maleliciorum p et de aliis causis et querimo

niis civilibus se aliquo modo non intromittant ci

sed sub consulibus iusticie eas ventilari et deter

minari permittenta et eas ad ipsos consules remit

tantg et aliquis non possit appellare a potestate

Movarie seu ab eius assessoribus de aliqua causay

que non ascendat ad summam librarum centum

imp.g et sit precisum.

item statutum esty ut liceat cuique appellare a

sententia lata in iudicio possessorioy seu in causa

possessionisg et salvo eo quod hoc statutum non c

deroget in aliquo procedenti statuto lh

vall Pe iusticia non interdicendæ

Statutum est quod potestas Movarie non possit

interdicere iusticias nec rationem consulum iusticie

Movarie sine licencia et parabola habita a duabus

partibus consilii generalis civitatis Movarieg et si

licentiam et parabolam ipse potestas inde habuerita

A statuta

n et eis delicientibug secundum leges et iura romana

c nec per literas vel per servitorem vel nuncium nec alio aliquo

comunis novariq qui erunt per tempora. teneantur et debeant

omni anno infra vm dies post introitum sui regiminis cum

conscilio prioris fratrum predicatorum s. Petri martyris l. et

guardiani fratrum s. Luce. et prioris fratrum s. iohannis de

intus vineis. eligore duos bonos homines de melioribus et le

galioribus et sapientioribus civitatis Sovariel unus quorum sit

iurisperitus. et alius sit laycusg qui duo insimul et non sepa

ratim debeant cognoscere et pronunciare de causis apella

tionum. que tierent ad imperatorem et imperium a sententiis

que fererentur per tempora per potestates Sovarie in causis

appellacionum. et a sentenciis que fererentur per ipsos duos

non possit ulterius apellari. lit si causa appellationis que de

fcreretur ad ipsos duos. tangeret principaliter aliquem ex ipsis

duobusy quod tunc alter possit cognoscere et pronunciaro de

ipsa causag et habeant ipsi duo pro suo solario tempore fc

rende sentencie tantum a parte amitante tum nempe amit

tcntej denarios llll imp. de qualibet libra quantitatisj que

esset in controversia coram eisg et istud statutum locum ba

bcaty non obstante slatuto quod loquitur ii de oticialibus eli

n gendis ad sortes v

nfi

modo. qui dici vel excogitari possiL

n precedentibus statutis - coniirinatunL

n infrm et quod empendixlcrat pro ipsis denariis petendis et

in cæigcndis usque ad solidos duodecim imp.s quod sacramentum

l lh Petri martyris templum prope moenia exstans dirulum ut

cum aliis nonnullis ac monasteriis illic sitis medio saeculo

xm urbis munimdae causa . et ut corum materia usui esset

r ad muros acdiicandosi quae ruina iam coepto erat amio unLg

cum rursus in regione prdomontana bellum renovalum esset

inter canorum regem llcnricum et carolum tiineremv dc

urbe munienda actum est. suburbiis. quae olim ipsa quoqtle

munila erant . cxclusis l nov. sacr.. pag. .SM j. S. Lucac ecclesia

et coenobium ordinis minorum erat in suburbioy quod ab eo

nomen usurpavit quoad cocnobium et ecclesiam s. iohannis

de intus vincis lectorem ad noL capit. cchrl remitlo

s vim-ictus hoc loco accipitur pro iure et honore vel prmilalionc

alicui debita . quae eius bonis adhaeret ct pertinet iluiusmodi

u frciL quo prestita idcm consul condcmpnasit ipsum nrzonum l